山东省金融学会文件
鲁金学发 [2014] 9号
关于申报2014年度重点研究课题的通知
各会员单位：

山东省金融学会2014年度重点研究课题招标工作已经开始，现将有关要求通知如下：

一、经山东省金融学会科研工作委员会讨论研究，确立2014年山东省金融学会重点研究课题的主要选题方向为：金融调控、金融改革、金融稳定、金融服务与管理等4大类。请各会员单位依据这4类选题方向，参照《山东省金融学会2014年度重点研究课题选题参考》39个选题（附件一），结合自身工作和研究实际自行选题，认真填写《山东省金融学会2014年度重点研究课题申报表》（附件二），于2014年2月25日前报至学会秘书处，过期不予受理。

二、各会员单位原则上只申报一项重点研究课题，学会鼓励会员单位之间采取协同合作、联合申报的方式，整合研究力量，多出精品成果。
三、学会秘书处将对申报的重点研究课题进行汇总，报山东省金融学会科研工作委员会讨论研究，最终确定2014年度中标重点研究课题，并以学会正式文件下发各会员单位。

四、未完成2013年度山东省金融学会重点研究课题的课题主持人不得参与本年度的重点研究课题申报。

五、请各会员单位抓紧时间从山东省金融学会互联网网站（www.sdsjrxh.com）上完成申报工作。
联系人：朱锋 0531-86167600；殷庆春 0531-86167234
传真：0531-86167538

邮箱：jinrongxuehui@yeah.net

地址：济南市经七路382号1110房间；邮政编码：250021

附件一：山东省金融学会2014年度重点研究课题选题参考

附件二：山东省金融学会2014年度重点研究课题申报表

二○一四年二月七日

	主题词：申报  课题  通知

	抄送：中国金融学会，山东省民政厅，山东省社会科学界联合会，人民银行济南分行

	内部发送：会长、副会长，秘书处

	联系人：李菡
	联系电话：86167402
	（共印80份）

	山东省金融学会
	2014年2月7日印发

附件一：
山东省金融学会2014年度重点研究课题选题参考

金融调控类

1、利率市场化对山东省金融机构的冲击与对策研究

2、商业银行资本充足率与利率政策的关系研究

3、山东省经济发展的财政金融协调模式研究

4、利率浮动区间与宏观审慎管理

5、跨境资产转让与资本项目可兑换

6、逆周期外汇管理总量调控工具研究

7、外汇主体监管问题研究

8、理财产品的期限错配与管理

9、山东省产能过剩行业信贷结构调整问题研究

10、区域资本市场与区域经济协同发展研究

金融改革类

11、集体土地流转的金融创新研究

12、大额存单制度的框架设计与操作探索

13、地方法人机构流动性管理与存款保险基金设计

14、民间资本进入金融领域问题研究

15、普惠金融现状及发展问题研究

16、利率市场化背景下山东省资本市场发展研究

17、利率市场化背景下商业银行发展策略研究

18、农村金融体制改革与机制创新研究

19、山东省社会信用体系建设研究

20、多层次资本市场体系建设与监管研究

21、现代农业发展的新阶段与商业银行对策研究

金融稳定类

22、地方债务合理区间判断与风险管理

23、山东省影子银行发展及对区域稳定的影响研究

24、互联网金融发展趋势与风险管理

25、第三方支付风险管控研究

26、逃废债的典型案例与启示

27、新形势下银行债权保全策略研究

28、民间金融发展与区域金融风险控制研究

29、经济转型期商业银行加强网络管理的思考

金融服务与管理类

30、财富管理与金融体系创新研究

31、青岛财富中心建设模式研究
32、信用卡盈利模式及其风险研究

33、大数据背景下征信数据挖掘与应用

34、客户身份真实性与权益保护研究

35、职业年金制度创新与政策研究

36、基层央行内控与文化建设研究

37、商业银行消费金融业务的发展及其路径研究

38、经济增速放缓时期银行信贷业务持续发展问题研究

39、“巴Ⅲ”背景下商业银行多渠道融资问题研究

附件二：
山东省金融学会2014年度重点研究课题
申 报 表
课题名称：
课题主持人：
课题主办单位：
填表日期：
山东省金融学会制
一、数据表
	课题名称

	主题词

	研究类型

	A、基础研究  B、应用研究  C、综合研究  D、其他研究

	主持人姓名

	行政职务

	专业职称

	所在单位

	联系电话

	主
要
参
加
者
	姓  名
	职务职称
	研究专长
	学 历
	所在部门

	成果形式

	A、论文 B、研究报告
	字数（千字）

	联系人：

	联系电话
	固话：

	手机：

	电子邮箱

二、重点研究课题论证
	1、本课题国内外研究现状述评及选题意义

	2、本课题研究的主要内容、研究思路、研究方法

	3、本课题理论创新或应用价值

	4、进度安排与阶段成果

	5、前期相关研究成果，开展本课题研究的主要参考文献
（限2000字以内）

	申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人及参加者的政治和业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；本单位是否同意承担本课题的管理任务和信誉保证。

科研管理部门公章                         单位公章

  年   月   日                         年   月   日

三、课题负责人所在单位审核意见

四、科研工作委员会评审意见

	委  员

人  数

	实  到

人  数

	表决结果

	赞成票

	反对票

	弃权票

	科研工作委员会建议立项意见

	科研工作委员会负责人签字：

              年   月   日

PAGE
- 1 -